[image: image2.png]\
N

                                                   Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Турбинного сельского поселения

Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.12.2022 № 230
д.Мельница
Об утверждении Плана противодействия коррупции

в Администрации Турбинного сельского поселения на 2023 год

           В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 02 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации Турбинного сельского поселения на 2023 год.

          2.   Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
сельского поселения   Л.А.Куроедова

                                                                                                                                 Утверждён
постановлением Администрации

Турбинного сельского поселения

от 26.12.2022  № 230
ПЛАН

противодействия коррупции в Администрации

Турбинного сельского поселения на 2023 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

выполнения
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4

	 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	1.1.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы при разработке проектов нормативных правовых актов Администрации  Турбинного сельского поселения
	В течение года

	1.2.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы при разработке проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Турбинного сельского поселения
	В течение года

	1.3.
	Направление в прокуратуру Окуловского района  для правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации  и Совета депутатов Турбинного сельского поселения за  10 дней до их принятия
	В течение года

	1.4.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их применения
	В течение года

	1.5.
	Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Турбинного сельского поселения
	В течение года

	2. Антикоррупционное образование, пропаганда

	2.1.
	Организация разъяснительной работы с муниципальными служащими по вопросам противодействия коррупции
	В течение года

	2.2.
	Повышение квалификации муниципального служащего, в должностные обязанности которого входит участие в противодействии коррупции
	Ежегодно

	2.3.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу по образовательным программам в области противодействия коррупции
	В течение года с момента заключения трудового договора с муниципальным служащим

	3. Оптимизация и конкретизация полномочий Администрации Турбинного сельского поселения

	3.1.
	Разработка административных регламентов муниципальных функций и муниципальных услуг, исполняемых (представляемых) Администрацией Турбинного сельского поселения
	В течение года

	3.2.
	Предоставление муниципальных услуг в соответствии с административными регламентами муниципальных функций и муниципальных услуг, исполняемых (предоставляемых) Администрацией сельского поселения
	В течение года

	3.3.
	Осуществление ведения реестра муниципальных услуг, исполняемых (представляемых) Администрацией Турбинного сельского поселения.
	В течение года

	4. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	4.1.
	Осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Ежеквартально

	4.2.
	Проведение мероприятий по устранению случаев участия на стороне поставщиков продукции для муниципальных нужд близких родственников, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещения и контроля за проведением закупок для муниципальных нужд
	В течение года

	Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции
Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики

	5.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	Постоянно

	5.2.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими правил, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством
	Постоянно

	5.3.
	Обеспечение обмена информацией с правоохранительными органами района по проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу в Администрации, на их причастность к преступной деятельности
	Постоянно

	5.4.
	Осуществление проверки полноты и достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	2 квартал

	5.5.
	Обеспечение контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно

	5.6.
	Организация проведения прямых «Горячих линий» по вопросам противодействия коррупции
	Один раз в квартал

	5.7.
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежеквартально

	5.8.
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Ежеквартально

	5.9.
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежеквартально

	6. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности исполнительных органов
Проведение антикоррупционного мониторинга

	6.1.
	Формирование базы данных об обращениях граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции. Обеспечение доступа правоохранительных органов района к созданным базам
	По мере обращения граждан и организаций

	6.2.
	Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции с последующим представлением на плановом заседании комиссии по противодействию коррупции
	2 квартал

	6.3.
	Опубликование нормативных правовых актов Администрации Турбинного сельского поселения и Совета депутатов Турбинного сельского поселения в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и размещение на официальном сайте Администрации Турбинного сельского поселения в сети «Интернет»
	В течение года

	6.4.
	Обеспечение опубликования сведений о численности лиц, замещающих должности муниципальной службы с указанием фактических затрат на их содержание
	Ежеквартально

	6.5.
	Обеспечение опубликования сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих  Администрации Турбинного сельского поселения и членов их семей на официальном сайте Турбинного сельского поселения  и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования
	в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальные должности

	6.6.
	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	По мере проведения заседаний

	6.7.
	Размещение на сайте информации о деятельности комиссии по противодействию коррупции
	По мере проведения заседаний

	6.8.
	Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления
	Ежеквартально

	6.10
	Размещение информации в СМИ по вопросам противодействия коррупции в Администрации Турбинного сельского поселения
	В течение года

[image: image1]